
OBSA
BŘEZEN 2017 • OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK NATIONAL GEOGRAPHIC SOCIETY

r u b r i k y  r e p o r t á ž e

4 1 EDITORIAL

6 1 POHLEDY

12 1 OBJEVUJTE

22 1 ZÁKLADNÍ

INSTINKTY

24 1 DENÍK

OBJEVITELE

128 1 PŘÍŠTĚ

2Q [ NOVÝ POHLED NA VIKINGY

Jak se skandinávští zemědělci stali metlou Evropy a jako krutí lupiči zasáhli více než 
padesát kultur od Afghánistánu až po Kanadu.

Text Heather Príngleová Foto Robert Clark a David Guttenfeíder

JL

Na obálce:
Skandinávský bojovník 
z 10. století se připravuje 
к bitvě. Jeho přílba vychází 
z nálezů jediné neporušené 
vikinské přilby, která byla 
nalezena

GRAFIKA: FERNANDO G. BAPTISTA

56 I MOUDROST STROMŮ
Každý strom skrývá příběh. Některé jsou 
zvlášť poutavé: jabloň, která prokázala 
gravitační zákon; hrušeň, ktdVá přežila 
11. září; borovice, jež mohou žít více než 
pět tisíc let.
Text Cathy Newmanová
Foto Diane Cooková a Len Jenshel

74 I ZÁPAS O PŘEŽITÍ
Na svém indonéském ostrově jsou maka- 
kové chocholatí loveni pro maso, chováni 
jako domácí mazlíčci a ohrožení ubývajícím 
přirozeným prostředím. Dají se zachránit? 
Text Jennifer S. Hollandová 
Foto Stefano Unterthiner

90  I EVEREST V HLUBINĚ
Expedice postupuje jeskyněmi Uzbekis
tánu, které by mohly skrývat podzemní 
Everest.
Text Mark Synnott Foto Robbie Shone

106 I CHUDNOUCÍ MOŘE
Ryby z Jihočínského moře -  přestože 
jsou hlavním zdrojem tamního přírodního 
bohatství -  postupně mizí, zatímco okolní 
státy nečinně přihlížejí... Nebezpečný 
kolotoč se dal do pohybu.
Text Rachae! Baíeová Foto Adam Dean


